12 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
_______________________________________________________________

dos  familiares  e  04  (quatro)  dias,   quando  desacompanhados  das
famílias ou se solteiros.

1.2.0.  -  Determinar  à  DAL e  CPL que  adotem  providências  na
esfera  de suas atribuições,  no que diz respeito ao transporte do(s) Oficial(is) e
Praça(s)     movimentado(s) da Capital para o Interior  e vice-versa e entre OME
do  Interior,  nos  termos  dos  Artigos  48  e  49  da  Lei nº  10.426,  regulamentada
pela Portaria nº 731, de 01 JUL 92, publicada no SUNOR nº 08, de 06 JUL 92.

1.3.0.  –  Determinar  que  os  Comandantes,  Chefes  e  Diretores  de
OME  sediadas  na  RMR,  procedam  a  apresentação  dos  policiais  militares
transferidos,  no  prazo  máximo  de 72  h,  a contar  da  data  do  recebimento  deste
Suplemento de Pessoal.

3ª P A R T E
III - PENSIONISTA

(Sem Alteração)

4ª P A R T E

IV - JUSTIÇA E DISCIPLINA
(Sem Alteração)

a) JOSÉ LOPES DE SOUZA - CORONEL PM
COMANDANTE GERAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 18 DE JULHO DE 2008.

Suplemento de Pessoal

Nº H 6.1.00.0 009

(Parte Integrante do BG Nº A 1.0.00.131)

02 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
_______________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o
seguinte:

1ª P A R T E

I - PESSOAL MILITAR

1.0.0.   PESSOAL MILITAR ATIVO

1.1.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 061 /CG/DP-2, de MAI 08.

EMENTA: Torna sem efeito Transferências,  Transfere por
necessidade do serviço, Transfere para efeito de
regularização  e  Passa  a  condição  de  adido
como se efetivo fosse Oficiais.

O COMANDANTE GERAL, no uso  das  atribuições  que  lhe são
conferidas pelo Artigo 2, c/c os Incisos I e II do Artigo 5º e de acordo com a
alínea “b”, Inciso II do Artigo 10 e Inciso VII do Artigo 34 do Regulamento de
Movimentação  de Oficiais e Praças (RMOP/PMPE), aprovado  pelo Decreto nº
7.510, de 18 OUT 81;

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito as transferências para o(a):

14º BPM
1º Ten QOA 22250-0 5ª CIPM Roberta Chagas Pinheiro, publicada

no SP nº 08, de 10JUL2008.

II - Transfiro, por necessidade do serviço, para o(a):

19º BPM
MAJ QOPM 2071-0 BPRV José Hailton Arruda de Araújo

18 DE JULHO DE 2008                  11

22º BPM, servindo na 6ª CIPM- Limoeiro
SD QPMG 30307-0 22º BPM Severino Romualdo de Melo
SD QPMG 105647-6 22º BPM Daniel José Moura de Loiola

II – Torna sem efeito adição a:

22º BPM, servindo na 6ª CIPM
SD QPMG 29167-6 22º BPM Ailton da Silva Pereira, publicada

no SP nº 06, de 12JUN08.
(Nota nº 040 /08-DP-2, de  18JUL 08)

2ª P A R T E
II - PESSOAL CIVIL

1.0.0. Alteração de Funcionário Civil

1.1.0. Movimentação/ Remoção

I-  Remover para a (o) :

CAS
SP QPCE 395-6 DP Fátima  Maria  Ferreira  da  Silva,

(Republicado  por  haver  saído
com  incorreção  no  SP-08,  de
10JUL08)

1.0.0.  -  Determinar  à  DF  que  tome  as  providências  cabíveis,
sacando  Ajuda  de Custo automática  de 01  (um) soldo,  prevista  nos  termos  do
Art.  42  c/c  Inciso  I  do  Art.  43,  tudo  da  Lei  nº  10.426,  de  27  ABR  90,
modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 ABR 01, em favor dos Oficiais
e Praças movimentados da Capital para o Interior e  vice-versa. E entre as OME
da RMR, cuja movimentação implique em mudança de Município.

1.1.0.  -  Conceder  08  (oito)  dias  de  trânsito  aos  Oficiais  e  Praças
movimentados da Capital para o Interior e  vice-versa, quando acompanhados

10 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009

CASIS
SD QPMG 24483-0 CMH Maria  Clara  de  Souza,  servindo

no CFARM.

1.5.2.   Movimentação – Adição

I - Passam a adidos como se efetivos fossem ao(a):

DP
SD QPMG 910529-8 1ª CIPM Clovis  Tavares  de  Arruda,(por

haver  passado  a  disposição  da
SDS/GACE).

SD QPMG 104759-0 1ª CIPM Claudiceia  Rocha  de  Melo  (por
haver  passado  a  disposição  da
SDS/GACE)

SD QPMG 24213-6 CM Marcos  Campos  Barbosa  (por
haver  passado  a  disposição  da
SDS/ SAF)

SD QPMG 30485-9 4º BPM Ediel  Melquiades  da  Paixão(por
estar  à  disposição  desta  DP,  de
licença Médica)

SD QPMG 28543-9 - Abisael  Ferreira  do
Nascimento,(Reintegrado  por
força  de  Decisão  Judicial,  em
reciclagem no CFAP ).

SD QPMG 103072-8 BPRV Adriana  Soares  Neto,  (por  haver
passado  a disposição da CAMIL,
a contar do dia 03JUL08)

SD QPMG 980821-3 18º BPM Adriano  Pereira  de  Lima,  (por
haver  passado  a  disposição  da
CAMIL,  a  contar  do  dia
03JUL08)

18 DE JULHO DE 2008                  03
_______________________________________________________________

5ª EMG
CAP QOPM 950739-6 DGO Júlio Ricardo Rodrigues de Aragão

CASIS
CAP QOA 17529-3 CAS Jorge Dias de Assis

6º BPM
1º TEN QOA 22339-5 DF Francisco de Assis Vidal Filho
2º TEN QOA 31127-8 1º BPM Josemar Ferreira Cândido

CIPOMA
2º TEN QOPM 102542-2 7º BPM Suzana Cristina Vieira B. do Nascimento

III - Transfiro, para efeito de regularização, para o(a):

1º BPTRAN
CAP QOPM 910603-0 ACG Ricardo Peres da Silva, a/c de

03JUL2008.

ACG
CAP QOPM 950697-7 CPM-DP André Felipe Oliveira, a/c de

03JUL2008.

CASIS
CAP QOPM 2082-6 DP Paulo de Brito Lima, a/c de

08JUL2008.
2º TEN QOA 930340-5 22º BPM Marcelo Barbosa Rodrigues

13º BPM
CAP QOPM 2084-2 DGO Roselito Delmiro da Silva

6º BPM
1º TEN QOPM 960040-0 Ad. à DP Erivaldo José de Carvalho,  a/c de

08JUL2008.

20º BPM
1º TEN QOA 22926-1 DP Neci Maria Alves Camelo, a/c de

08JUL2008.

04 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
_______________________________________________________________

IV - Passa a adido como se efetivo fosse ao (a):

DP
CAP QOPM 2097-4 APMP Walter  Benjamim  de  Medeiros

Filho,  em virtude  de haver  passado
à disposição da CAMIL, a contar do
dia 03JUL08.

CAP QOPM 2022-2 13º BPM Alessandro  Andrade  Matos,  por
haver  passado  à  disposição  do
MPPE, a contar do dia 12JUN08.

MAJ QOPM 17888-8 19º BPM Paulo Vlademir Duarte Bezerra

V - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

1.2.0.   ALTERAÇÃO DE SUBTENENTE

(Sem Alteração)

1.3.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

1.3.1.   Movimentação - Transferência

I – Tornar sem efeito a transferência, para o(a):

CPAUD
2º SGT QPMG 28592-7 17º BPM Edmilson Francisco de Fraga,

publicado no SP-08, de 10JUL08

II - Transfiro, por necessidade do serviço, para o(a):

CPAUD
2º SGT QPMG 940794-4 CIPOMA Ricardo Porto Menezes

III - Transfiro, para efeito de regularização, para o(a):

16º BPM
2º SGT QPMG 30739-4 6º BPM Ademir Martins da Silva

(Nota nº 038 /08-DP-2, de  18 JUL 08).

18 DE JULHO DE 2008                  09
______________________________________________________________

10º BPM
SD QPMG 910028-8 16º BPM Edvaldo Pereira de Azevedo

12º BPM
SD QPMG 25751-6 13º BPM Paulo Rodrigues Pinto

20º BPM
SD QPMG 940390-6 CIPMOTO Edjair Vasconcelos da Silva
SD QPMG 107077-0 19º BPM Gillian  Gustavo  Oliveira  dos

Santos

BPGd
SD QPMG 23445-1 CM Amilton Eurico da Silva

CIOSAC
SD QPMG 32038-2 14º BPM Lúcio  Ricardo  de  Oliveira,  a

contar do dia 25JUN08.
SD QPMG 980798-5 14º BPM Romualdo Alves Frazão, a contar

do dia 25JUN08.

CREED
SD QPMG 25674-9 12º BPM Ronnie  Carvalho  Paes  de

Andrade
SD QPMG 103378-6 12º BPM Alexandro Sales de Oliveira
SD QPMG 104661-6 12º BPM Tiago Gomes Azevedo
SD QPMG 24397-3 12º BPM Moisés Belo de Souza

DGO
SD QPMG 980508-7 4º BPM Misael José do Nascimento
SD QPMG 980865-5 CPM Michel Barbosa de Lima, a

contar do dia 19JUN08.
SD QPMG 103181-3 6º BPM Jonnathan Rogério da Costa

Silva, a contar do dia 19JUN08.
Sd  QPMG 990295-3 DP Fábio José Sena da Costa, a

contar do dia 26JUN08

08 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
_______________________________________________________________

4º BPM
SD QPMG 106564-5 19º BPM Wanderson Mccartney Farias Lins

8º BPM
SD QPMG 104737-0 14º BPM Daniela Alves da Silva

14º BPM
SD QPMG 106572-6 8º BPM Manoel Maurício da Silva

15º BPM
SD QPMG 29658-9 8º BPM Romualdo Ferreira da Silva

RPMON
SD QPMG 107068-1 19º BPM Euclides Leonardo da Silva

BPRP
SD QPMG 105518-6 CIATUR Ismailson Araújo da Silva

2ª CIPM, servindo na 7ª CIPM
SD QPMG 104717-5 9º BPM Márcia Maria Siqueira de Araújo

4ª CIPM
SD QPMG 106350-2 16º BPM Marco Antônio Alves de Moraes

BPGd
SD QPMG 25721-4 CREED Marcondes Ferreira de Mendonça

CPD
SD QPMG 31105-7 AG Clesivaldo João do Nascimento

IV- Transfiro, para efeito de regularização, para o(a):

1º BPM
SD QPMG 910533-6 BPTRAN Heraldo José Alves

18 DE JULHO DE 2008                  05
_______________________________________________________________

1.4.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

1.4.1.  Movimentação – Transferência

I - Transfiro, por necessidade do serviço, para o(a):

2º BPM
CB QPMG 21947-9 CAS Luciano Ferreira da Cunha

9º BPM
CB QPMG 28940-0 CM Davi  Martins da Silva

CASIS
CB QPMG 22869-9 6º BPM Maria do Carmo da Silva, servindo

no CMH

II – Transfiro, para efeito de regularização, para o(a):

12º BPM
CB QPMG 16727-4 18º BPM Luiz Carlos de França e Silva

10º BPM
CB QPMG 19056-0 16º BPM Iraquitan José da Silva

20º BPM
CB QPMG 18802-6 13º BPM Inácio Fernandes da Costa

BPRV
CB QPMG 21816-2 Ad. à DP Alexandre José Marques de

Castro

CSM/MB
CB QPMG 20690-3 Ad. à DP Claúdio Augusto da Silva

Oliveira

CASIS
CB QPMG 22829-0 CFARM Marise Antônia S. de Oliveira,

servindo no CMH.

(Nota nº 039 /08-DP-2, de  18JUL 08).

06 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.09
_______________________________________________________________

1.5.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

1.5.1.  Movimentação - Transferência sem efeito

I -  Tornar sem efeito as Transferências para o(a):

20º BPM
SD QPMG 920246-3 19º BPM Roberto  Soares  da  Costa,

publicada  no  SP-03,  de
11FEV08.

1ª CIPM
SD QPMG 107066-5 19º BPM Célio da Silva Cavalcante Júnior,

publicada no SP-04, de
17ABR08.

CPM-DP
SD QPMG 980563-0 BPTRAN Silvio José da Silva, publicada no

SP-08, de 10JUL08.

RPMON
SD QPMG 106808-3 19º BPM Levi Ferreira Maciel, publicada

no SP-06, de 12JUN08.

II - Transfiro, por necessidade do serviço, para o (a):

3º BPM
SD QPMG 107066-5 19º BPM Célio da Silva Cavalcante Junior
SD QPMG 10674-3 16º BPM Edilson Leonardo da Silva

5º BPM
SD QPMG 950483-4 2ª CIPM Purcina Lemos Soares

16º BPM
SD QPMG 32168-0 1º BPM Marcelo Barbosa de Lima

DP
Sd QPMG 105566-6 6º BPM Edivaldo Morais dos Santos
Sd QPMG 105839-8 18º BPM Givanildo Avelino da Silva
Sd  QPMG 910702-9 CSM/MB Samuel Ferreira de Lima

18 DE JULHO DE 2008                  07
______________________________________________________________

CPS-2
Sd QPMG 28375-4 CPS José Teles Neto
Sd QPMG 921094-6 CPS Antônio Sávio Morato da Silva
Sd QPMG 921118-7 CPS Estelito Cavalcanti Filho
Sd QPMG 920040-3 CPS José Ronaldo Mourato da Silva
Sd QPMG 106371-5 19º BPM Adson Pablo Cruz Gomes

CAS
Sd QPMG 32172-9 ACG Moisés Cavalcante da Silva
Sd QPMG 25691-9 ACG Sebastião Antônio dos Santos

CEFD
Sd QPMG 104288-2 CIATUR Ana Elizabeth Souto de Carvalho
Sd QPMG 106398-7 16º BPM Bruno Lamarque dos Santos

CPAud.
Sd QPMG 105618-2 1º BPM Nathalie Cavalcanti de Castilhos

DEIP
Sd QPMG 24454-6 CASIS Alcione Flor de Oliveira

5ª EMG
Sd QPMG 30595-2 ACG Claudemir Martins de Santana
SD QPMG 105369-8 6º BPM Thyago Patriota de Souza
SD QPMG 106491-6 19º BPM José Carlos Santana de Souza
SD QPMG 103466-9 16º BPM Elton Luiz da Silva
SD QPMG 990266-0 CRESEP Edilson Valença

CASIS
Sd  QPMG 104106-1 RPMON Marcela Andreza de Castro
SD QPMG 106656-0 19º BPM Michele Silva de Oliveira
SDQPMG 103489-8 16º BPM Clayton Ferreira da Cunha

III - Transfiro, por interesse próprio para o(a):

1º BPM
SD QPMG 29385-7 4ª CIPM Paulo Fernando Pereira da Silva

3º BPM
SD QPMG 30041-1 BPGD Luis Bernardino da Silva

	12		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
	_______________________________________________________________
	02		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
	_______________________________________________________________
	1.1.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

	10		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
	04		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
	_______________________________________________________________
	08		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 009
	_______________________________________________________________
	06		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.09 _______________________________________________________________